证券代码：601636 证券简称：旗滨集团 公告编号：2025-030

可转债代码：113047 可转债简称：旗滨转债

株洲旗滨集团股份有限公司

关于 2024 年度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、计提资产减值准备情况概述

株洲旗滨集团股份有限公司（以下简称“公司”）为真实反映资产状况及经

营成果，基于谨慎性原则，根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，

对 2024年期末各类资产进行了清查，经过认真分析及相关测试，公司对合并范

围内所属企业期末各类金融工具、存货、固定资产、长期股权投资等存在减值迹

象的资产计提了减值准备。2024年，公司拟计提的各类资产减值金额共计 29,862

万元，扣除所得税费用后影响合并报表净利润减少 24,467 万元，影响合并报表

归属母公司净利润减少 20,197万元。具体情况如下:

（一）计提信用减值损失

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7

号）以及公司会计政策的规定，公司需对存在减值迹象的金融工具计提减值准备。

2024年，公司拟计提信用减值损失 4,209万元，扣除所得税费用后影响合并报表

净利润减少 3,228万元。其中：计提应收账款预期信用损失 3,751 万元，计提其

他应收款预期信用损失 490万元，回冲应收票据预期信用损失 32万元。

（二）计提资产减值准备

根据《企业会计准则第 8号—资产减值》以及公司会计政策的规定，公司需

对存在减值迹象的资产计提减值准备。2024 年，公司拟计提各类资产减值合计

金额为 25,653 万元，扣除所得税费用后影响合并报表净利润减少 21,240 万元。

1、存货跌价准备

截至 2024 年 12 月 31 日，公司存货账面余额为 230,015 万元。

2024 年，公司主业相关行业进入深度调整期，导致玻璃行业供需关系失衡，

市场竞争加剧，产品价格持续下降。报告期末，经全面清查，部分存货出现减值

迹象，对可变现价值进行测试，预计可变现净值低于账面成本，根据《企业会计

准则-存货》规定，需计提存货跌价准备；同时，期末盘点中核实发现，存在部

分因工艺调整、设备更新导致消耗缓慢的呆滞、老化备品备件，以及部分存放时

间较长已不能使用或因技术更新而淘汰的原材料。公司对各项存货的成本与可变

现净值进行减值测试，对成本高于可变现净值的存货计提存货跌价准备，经核实，

2024 年度需计提的存货跌价准备为 23,765 万元，其中库存商品计提跌价准备

18,108 万元，发出商品计提跌价准备 358 万元，原材料计提跌价准备 5,299 万

元。扣除所得税费用后，影响公司 2024 年合并报表净利润减少 19,646 万元。

2、固定资产减值准备

2024 年，公司计提固定资产减值准备 663 万元，扣除所得税费用后影响公

司合并报表净利润减少 564万元。

3、长期股权投资减值准备

2024 年，公司计提长期股权投资减值准备 292 万元，扣除所得税费用后影

响公司合并报表净利润减少 238万元。主要系参股公司湖南旗滨湘鑫气体有限公

司一直亏损，且自 2023 年以来由于资金匮乏问题处于停产状态，公司预计该长

期股权投资可收回金额为 0，按照账面余额全额计提减值准备。

4、在建工程减值准备

2024 年，公司计提在建工程减值准备 932 万元，扣除所得税费用后影响公

司合并报表净利润减少 792万元。其中：控股子公司湖南旗滨医药材料科技有限

公司对其冷修技改热端资产项目计提减值准备 843万元，主要原因是设计变更，

部分资产受损已无法利用，根据预计未来现金流与账面价值差额计提减值准备。

二、计提减值准备对公司的影响

公司 2024年拟计提的各类资产减值金额共计 29,862万元，扣除所得税费用

后影响合并报表归属母公司净利润减少 20,197万元，符合公司实际情况，体现

了公司会计核算的稳健、谨慎，有助于真实、合理地反映公司期末资产状况和

2024年度经营成果。

三、已履行的决策程序

1、2025年 4月 23日，董事会审计及风险委员会召开 2025年第四次会议，

审议通过了《关于 2024年度计提资产减值准备的议案》。审计及风险委员会认

为：公司按照《企业会计准则》和公司会计政策计提各项资产减值准备，符合公

司实际情况，体现了会计核算的稳健、谨慎，有助于真实、合理地反映公司期末

资产状况和 2024年度经营成果。同意本次计提资产减值准备的事项。同意将本

议案提交董事会审议。

2、2025年 4月 23 日，公司召开第五届董事会第三十八次会议，审议通过

了《关于 2024年度计提资产减值准备的议案》。董事会认为：公司 2024年计提

各项资产减值准备，符合公司资产的实际情况及相关政策规定，能够更加公允、

真实地反映公司的资产状况，公司的资产价值会计信息将更加真实、可靠、合理。

3、2025年 4月 23 日，公司召开第五届监事会第三十七次会议，审议通过

了《关于 2024年度计提资产减值准备的议案》。监事会认为：公司 2024年计提

各项资产减值准备依据充分，符合《企业会计准则》和公司会计政策规定,符合

公司实际情况，公允地反映了公司的资产价值和经营成果,公司会计信息将更为

真实、准确、合理。董事会就该项议案的决策程序符合相关法律法规的有关规定，

同意公司本次计提资产减值准备事宜。

4、本议案无需提交公司股东会审议。

四、备查附件

1、公司第五届董事会第三十八次会议决议；

2、公司第五届监事会第三十七次会议决议。

特此公告。

株洲旗滨集团股份有限公司

二〇二五年四月二十五日

	一、计提资产减值准备情况概述
	（一）计提信用减值损失
	（二）计提资产减值准备
	2、固定资产减值准备
	3、长期股权投资减值准备
	4、在建工程减值准备

	二、计提减值准备对公司的影响
	三、已履行的决策程序
	四、备查附件